
Uzasadnienie

do projektu uchwały Rady Powiatu Pabianickiego 
w sprawie nadania tytułu ,,Zasłużony dla Powiatu Pabianickiego" 

szkole - II Liceum Ogólnokształcące im. Królowej Jadwigi w Pabianicach.

Tytuł  „Zasłużony  dla  Powiatu  Pabianickiego”  został  ustanowiony  przez  Radę  Powiatu
Pabianickiego  w  celu  uhonorowania  i  wyróżnienia  mieszkańców  powiatu,  zakładów  pracy,
instytucji, stowarzyszeń, organizacji pozarządowych i fundacji.

Na posiedzeniu,  które odbyło  się  w dniu 5 maja 2015 roku członkowie Kapituły tytułu
„Zasłużony  dla  Powiatu  Pabianickiego”  wyrazili  pozytywną  opinię  w  sprawie  wniosku
o uhonorowanie II Liceum Ogólnokształcącego im. Królowej Jadwigi w Pabianicach.

II Liceum Ogólnokształcące im. Królowej Jadwigi w Pabianicach to jedna z najstarszych
szkół  średnich w naszym mieście.  Powstała  100 lat  temu w dniu 15 września  1915 roku jako
prywatne,  siedmioklasowe  gimnazjum  im.  J.  Jędrychowskiego  w  Pabianicach.  Założycielką
i równocześnie przełożoną szkoły była dr Józefa Jędrychowska (1883-1971). 1918 rok to początek
przekształcenia szkoły w ośmioletnie gimnazjum żeńskie o profilu matematyczno-przyrodniczym.
W 1919 roku już dziesięć uczennic szkoły uzyskuje pierwsze matury. 

Szkoła przez pierwsze dwanaście lat istnienia mieściła się w wynajętych pomieszczeniach
w  kamienicy  przy  ulicy  Pułaskiego  17.  Po  odzyskaniu  przez  Polskę  niepodległości  szkoła
zakończyła swoją działalność jako  gimnazjum prywatne. Właścicielka przekazała szkołę Państwu
Polskiemu.  Pani  Józefa  Jędrychowska  była  jej  pierwszym  dyrektorem  i  funkcję  tę  pełniła
nieprzerwanie do 1939 roku. 

Szkoła  w 1923 roku otrzymała  na  własność  od  miasta  plac  pod budowę nowej  szkoły,
w której w 1927 roku nastąpiło rozpoczęcie nauki, a rok później komitet rodzicielski ufundował
sztandar szkoły. Ten wybudowany w latach 1925-27 gmach szkoły służy kolejnym pokoleniom jej
uczniów do dziś, z przerwą na lata wojny i okupacji. Reforma ministra Jędrzejewicza z 1932 roku
spowodowała,  że  od  roku  szkolnego  1933/34  szkołę  przekształcono  w   4-letnie  gimnazjum
i 2-letnie liceum. 

W okresie  międzywojennym w szkole prowadzono ożywioną działalność wychowawczą.
Istniało  kilkanaście  kół  zainteresowań,  samorząd  szkolny  wydawał  gazetkę  pt.  "Młoda  Myśl"
(1926  rok),  działały:  spółdzielnia  uczniowska  i  Towarzystwo  Rodzicielskie.  Szkoła  nadal  była
szkołą żeńską. Nauczyciele i uczennice wystawili nawet trzy opery. 

Rozwój szkoły przerwała wojna. Mienie i dokumentacje zniszczyli Niemcy. Natychmiast po
wyzwoleniu  miasta  w  szkole  odbyło  się  zebranie  nauczycieli,  którzy  postanowili,  bez
odpowiedniego zarządzania władz – uruchomić szkołę. Budynek został uporządkowany, a zajęcia
w roku szkolnym 1944/45 rozpoczęły się 8 lutego 1945 roku. Dyrektorem szkoły została p. Alina
Effenberger. W 1945 roku szkoła była siedzibą trzech liceów: im. Królowej Jadwigi, im. Jędrzeja
Śniadeckiego oraz Liceum dla dorosłych. W 1948 roku Państwowe Gimnazjum i Liceum Żeńskie
im. Królowej Jadwigi przekształcono w II Państwową Jednolitą Szkołę Jedenastoletnią i od tego
momentu  szkoła  stała  się  koedukacyjna.  Jej  dyrektorem  została  p.  Helena  Salska.  Po  niej
dyrektorem był p. Stanisław Cieszkowski, a później p. Feliks Pachnowski, który kierował nią przez
dziewiętnaście lat do 1973 roku. Od 1973 roku kierowały szkołą kolejno: Wanda Lelonek, Barbara
Mrowicka, Jadwiga Przygocka, Elżbieta Szpakowska i aktualnie od 2006 roku Krzysztof Zajda.
W  międzyczasie,  w  1957  roku  rozwiązano  "jedenastolatkę"  i  utworzono  II  Liceum
Ogólnokształcące,  którego  patronem w  1969  roku  został  Stanisław  Wyspiański.  W 1970  roku
wprowadzono klasy profilowane oraz odzyskano dla szkoły nowe pomieszczenia, a w 1973 roku
utworzono Szkolną Izbę Pamięci Narodowej. 

W 1978  roku  powołano  Zespół  Szkół  Ogólnokształcących  w  skład  którego  wchodziły:
II  Liceum Ogólnokształcące (dzienne)  i  Liceum Ogólnokształcące dla  Dorosłych (wieczorowe).
W  1980  roku  II  Liceum  Ogólnokształcące  odznaczone  zostało  Medalem  Komisji  Edukacji



Narodowej  za  szczególne  osiągnięcia   dydaktyczno-wychowawcze.  Od  1985  roku  szkoła
"odzyskała" swoją patronkę – Królową Jadwigę. Szkoła w okresie Polski Ludowej, jak i ostatniej
dekady,  mimo  trudności,  nieustannego  braku  środków  finansowych  oraz  kolejnych  "reform
oświatowych" trwała i wykonywała swoje podstawowe zadanie – przekazywanie uczniom wiedzy
i umiejętności, przygotowywanie ich do egzaminów maturalnych, egzaminów na wyższe uczelnie
i do dorosłego życia. Wychowywała młodzież na uczciwych i prawych ludzi. 

W 2002 roku przeprowadzono pierwszy nabór do 3-letniego liceum ogólnokształcącego.
Dziś to tętniący życiem obiekt, gdzie młodzież z Pabianic i powiatu pabianickiego nie tylko

zdobywa wiedzę,  ale  doskonali  się  w różnego rodzaju kołach zainteresowań.  Wrócił  do szkoły
uczniowski teatr, działa Samorząd Uczniowski, Rada Rodziców i Rada Szkoły. Działa, pomagając
szkole,  Stowarzyszenie  Absolwentów i  Przyjaciół  II  Liceum Ogólnokształcącego  im.  Królowej
Jadwigi.  Młodzi  ludzie  uczący  się  w  szkole  zdobywają  laury  na  tematycznych  olimpiadach,
rozwijają  swoje umiejętności  sportowe.  Wszystko to  nie  miałoby miejsca  gdyby nie  wspaniała
kadra pedagogiczna,  do której  przez wszystkie  minione lata  szkoła miała  wyjątkowe szczęście.
Rodzice uczniów także byli gotowi pomagać szkole. 

Wielu absolwentów szkoły po skończeniu bardzo często renomowanych uczelni wyższych
w Polsce  i  świecie  pełnili,  pełnią  i  zapewne  pełnić  będą  zaszczytne  i  odpowiedzialne  funkcje
w gospodarce, kulturze, sztuce, sporcie czy w administracji na wszystkich jej szczeblach. 

II  Liceum  Ogólnokształcące  im.  Królowej  Jadwigi  w  Pabianicach  to  prawdziwa
"perła w koronie" Pabianic i powiatu pabianickiego.

Projekt uchwały referuje Przewodniczący Rady Powiatu Pabianickiego – Pan Florian Wlaźlak.


